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Hodnotiaca sprava k prijmovej Casti

rozpoctu za rok 2020

Prijmova cCast’ rozpoctu sa mesta je zloZzena z troch typov prijmov, a to: beznych prijmov,
kapitalovych prijmov a finan¢nych operacii. Celkova objem prijmov za rok 2020 bol
14 967 804,37 €.

V hodnotenom obdobi sa prijmova ¢ast’ rozpoctu plnila nasledovne:

; % PODIEL CELKOVYCH
PR m PRIMOCH

Bezné prijmy 12 468 687,34 83,30
Kapitalové prijmy 1171 889,07 7,83
Finan¢né operacie 1327 227,96 8,87
PRiJMY CELKOM 14 967 804,37 € 100 %

Grafické zobrazenie podielu jednotlivych prijmov na celkovych prijmoch mesta v roku 2020:

Rozdelenie prijmovej Casti rozpoctu mesta - rok 2020
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Komparacia beznych prijmov mesta s prijmami mesta v rokoch 2016 — 2020 :

Porovnanie beZnych prijmov za roky 2016-2020
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Beiné Kapitalové Finanéné operéacie
rok 2016 8438071 334781 922 404
rok 2017 9014820 452 409 1125820
rok 2018 10054 999 1937114 1740939
rok 2019 11273 591 1868924 2124331
m rok 2020 12 468 687 1171889 1327228

rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 mrok 2020

1. BEZNE PRiJMY

Rozdelenie beznych prijmov rozpoc¢tu mesta:

.y ) % PODIEL CELKOVYCH

Darfiové prijmy 6233 152,16 49,99
Nedanové prijmy 1580631,08 12,68
Granty a transfery 4654 904,10 37,33
BEZNE PRiIJMY CELKOM 12 468 687,34 € 100 %

Rozdelenie beZnych prijmov rozpoctu - rok 2020

Nedarnové prijmy
1172208

Danove prijmy
6229528
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A. DANOVE PRiJMY

Clenenie dafiovych prijmov :

. ; ; % PODIEL DANOVYCH

Vynos dane z prijmov FO poukazany Uzemnej

, 5497 594,97 88,20
samosprave
Dan z majetku 458 176,90 7,35
Dane za tovary a sluzby 277 380,29 4,45
DANOVE PRIJMY CELKOM 6 233 152,16 € 100 %

Danové prijmy mesta v roku 2020 - porovnanie

dan z prijmov FO
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= daf z prijmovFO  [dafi z majetku Dane za tovary a sluzby

a) Vynos dane z prijmov FO poukazany izemnej samosprave

Rozpoctové ur€enie, terminy poukazovania, sposob prerozdel'ovania a poukazovania vynosu

dane z prijmov upravuje zdkon ¢. 564/2004 Z. z. orozpoctovom urceni vynosu dane
z prijmov Gizemnej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

Vynos dane rozdel'uje a poukazuje dafiovy urad obciam vo svojej izemnej pdsobnosti.

V roku 2020 sa dan zprijmov FO na beZnych prijmoch (bez grantov a transferov)
podiel’ala 70,36 %.




Prehl’ad poukazanych platieb v roku 2018, 2019 a 2020:

Januar

Februar
Marec
April

M3j

Jun

Jul

August
September
Oktober
November
December

SPoLu

M ESIAC

2018
531 679,00
442 837,00
439 444,52
408 833,00
252 307,00
371 047,00
458 556,00
443 489,00
426 328,00
422 932,00
422 743,00
439 949,00

5 060 144,52

2019
590 644,00
491 147,00
491 910,85
465 098,00
308 968,00
404 478,00
498 387,00
476 716,00
455 057,00
455 185,00
466 887,00
452 512,00

5556 989,85

POUKAZANA CIASTKA v €

2020
638 462,00
518 518,00
506 687,97
432 013,00
274 584,00
367 028,00
455 810,00
446 899,00
435 693,00
446 318,00
485 802,00
489 780,00

5497 594,97



Na zaklade prognéozy MF SR zverejnenej na stranke ministerstva financii v mesiaci
december/2019 malo mesto Sabinov obdrzat' podiel na vynose dane z prijmov fyzickych
0s0b vo vyske 5 631 457 Eur. Po poslednej prognoze, zverejnenej v mesiaci jun/2020 malo
mesto Sabinov obdrzat’ podiel na vynose dane z prijmov fyzickych oséb vo vyske 5 325 705
Eur. Skuto¢né plnenie dane k 31.12.2020 bolo vo vyske 5497 594,97 Eur, ¢o je v porovnani
s progn6zou MF SR viac o 171 889,97 Eur. V porovnani s rozpo¢tom mesta to bolo viac
0366 278,97 Eur.

Grafické zobrazenie vyvoja dani od roku 2012 —2020:

Vyvoj dane z prijmov od roku 2012 do roku 2020
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Z uveden¢ho grafu vyplyva, ze v poslednych desiatich rokoch nastal v poukazovani podielu
na vynose dane z prijmov fyzickych osdb priaznivy vyvoj. Od roku 2014 mdzeme hovorit
o stotisicovych nérastoch. Na tom malo velky vplyv ajzdkonne upravené percentudlne
rozdelenie dane z prijmov §tatu z 68,5 % na 70,3 %.



\ynos dane z prijmov - podrobné porovnanie 2018-2020 v EUR
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b) Dane z majetku

1. Dan 7 nehnutelnosti

v

Pravidla pre dain su stanovené v zédkone ¢. 582/2004 Z. z o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komundlne odpady a drobné stavebné odpady avo vsSeobecne zavdznom

nariadeni mesta.

Predmetom dane je dan z pozemkov, stavieb, bytov a nebytovych priestorov v bytovom

dome.

Vseobecne zavdzné nariadenie vymedzuje aj okruh pozemkov, stavieb a bytov, ktoré su

od dane oslobodené alebo u ktorych sa dafiova povinnost’ zniZzuje o ur€ité %.

Spravca dane na rok 2020 upravoval vySku sadzby nasledovne :

Dan z nehnutel’nosti
1. pozemky

Rocna sadzba dane z pozemkov

a) | orna poda, chmelnice, vinice, ovocné sady,
trvalé trdvnaté porasty

0,40 %/rok
2019

0,46 %/rok 2020

b) | zahrady

0,65 %/rok 2019

0,75 %/rok 2020

c) | zastavané plochy a nddvoria, ostatné plochy

0,65 %/rok 2019

0,75 %/rok 2020

d) | lesné pozemky na ktorych su hospodarske 0,30 %/rok 2019 | 0,35 %/rok 2020
lesy, rybniky s chovom ryb a ostatné
hospodarsky vyuzivané plochy

e) | stavebné pozemky, pozemky na ktorych sa 0,30 %/rok 2019 | 0,35 %/rok 2020

nachadza transformacna stanica alebo
predajny stdnok

na ktoré bolo vydané povolenie dobyvania
loZisk4 nevyhradeného nerastu alebo na
ktorych sa nachadza zariadenie na vyrobu
elektriny zo slne€nej energie, transformacna
stanica alebo predajny stanok —
- pre kultaru orna pdda, chmel’nice,
vinice, ovocné sady, trvalé trdvnaté
porasty

- pre kulturu zéhrady, zastavané plochy
a nadvoria, ostatné plochy

1,20 %/rok 2019

1,40%/rok 2019

1,38 %/rok 2020

1,61 %/rok
2020




2. stavby

Roc¢né sadzba dane zo stavieb za kazdy aj zacaty m? zastavanej plochy

a) | stavby na byvanie a drobné stavby, ktoré 0,220 €/rok 2019 0,253 €/rok
maju doplnkovu funkciu pre hlavna stavbu 2020
b) | stavby na pédohospodarsku produkeciu, 0,220 €/rok 2019 0,253 €/rok
skleniky, stavby pre vodné hospodarstvo, 2020
stavby vyuzivané na skladovanie vlastnej
podohospodarskej produkcie vratane stavieb
na vlastnl administrativu
¢) | chaty a stavby na individualnu rekreaciu 0,370 €/rok 2019 0,425 €/rok
2020
d) | samostatne stojace gardze 0,600 €/rok 2019 0,690 €/rok
2020
e) | stavby hromadnych garazi 0,600 €/rok 2019 0,690 €/rok
2020
f) | stavby hromadnych gar4dzi umiestnenych pod 0,600 €/rok 2019 0,690 €/rok
zemou 2020
g) | priemyselné stavby, stavby sliiziace 1,600 €/rok 2019 1,840 €/rok
energetike, stavby sliziace stavebnictvu, 2020
stavby vyuzivané na skladovanie vlastne;j
produkcie vratane stavieb na vlastnti
administrativu
h) | stavby na ostatné podnikanie a na zarobkovu 2,200 €/rok 2019 2,530 €/rok
¢innost’, skladovanie a administrativu 2020
stivisiacu s ostatnym podnikanim
a zarobkovou ¢innost’ou
1) | ostatné stavby neuvedené v pism. a) az f) 0,700 €/rok 2019 0,805 €/rok
2020

Pri viacpodlaznych stavbéach sa v stlade s ustanovenim § 12 ods. 3 zdkona o miestnych
daniach a miestnom poplatku urcuje priplatok za podlazie vo vyske 0,09 €/2019 a 0,10
€/2020 za kazdé d’alSie podlazie okrem prvého nadzemného podlazia.

3. Daii z bytov a nebytovych priestorov
Rocna sadzba dane z bytov a nebytovych priestorov
a) | za kazdy aj zac¢aty m? podlahovej plochy 0,220 €/rok 2019 0,253 €/rok
bytu 2020
b) | za kazdy aj zacaty m? nebytového priestoru 0,330 €/rok 2019 0,380 €/rok
vyuzivaného na gardzovanie motorového 2020
vozidla
¢) | za kazdy aj zacaty m? nebytového priestoru 1,029 €/rok 2019 1,183 €/rok
vyuzivané¢ho na podnikanie 2020
d) | za kazdy aj zac¢aty m? nebytového priestoru — 0,330 €/rok 2019 0,380 €/rok
uréeného na ostatni nezadrobkovu ¢innost’ 2020
neuvedenu v pismenach b) a ¢)




V roku 2020 sa dai platila formou splitok a to :
1. splatka v termine do 15 dni odo dila prevzatia rozhodnutia
2. splatka v termine do 30. septembra 2020

V roku 2020 sa prvykrat dorucovali rozhodnutia k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani
za predajné automaty a k dani za nevyherné hracie pristroje bez doruceniek a nasledne tym,
ktori nezaplatili boli rozposielané rozhodnutia cez Slovenskii poStu. Od roku 2018 sa
rozhodnutia posielaji aj do elektronickych schranok, pravnickym osobam vSetkym
a fyzickym osobdm len tym, ktori maji aktivne elektronické schranky. Oproti roku 2018 sa
dorucovanie rozhodnuti v r. 2020 k dani z nehnutel'nosti, k dani za psa, k dani za predajné
automaty a k dani za nevyherné hracie pristroje do elektronickych schranok prostrednictvom
UPVS zvysilo.

Z hladiskd uspory je to efektivnejSie avSak nad’alej pretrvdva nespokojnost’ so
spracovanim udajov a odosielanim rozhodnuti prostrednictvom UPVS v ¢ase najvicsej Spicky
(obdobie mesiaca april — m4j).

Porovnanie platieb dane z
nehnutelnosti za roky 2018 - 2020

.
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P danom roku
2018 348 878,37 338932,78 49567,27 9 945,59
2019 412 345,19 401 369,50 17911,82 10 975,69
2020 476 376,78 445 063,18 13113,72 31 313,60
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Za beiné Za minulé Pohladavky
obdobie obdobie v konkurze spolu
W 2018 21850,03 219 285,85 205 249,20 241 135,88
2019 10975,69 223 223,64 207 798,98 234 199,75
m 2020 31313,60 200697,28 188 226,93 232 010,88

Za rok 2020 st nedoplatky na dani z nehnutelnosti vo vySke 31 313,60 €. Je to narast
v porovnani s rokom 2019 o 20 337,91 €. Jedna sa o nedoplatky u fyzickych osob vo vyske
12 877,80 € a u pravnickych osdb vo vyske 18 435,80 €, z toho pozemky vo vyske 12 610,87
€, stavby vo vyske 17 533,36 € a byty vo vyske 1 169,37 €.

Nedoplatky stapli u pravnickych o0s6b z dovodu vysSej dane a napr. o nedoplatok za firmu
Pasienkovt spolo¢nost’ Borov. V sti¢asnosti je uz podana exekucia na ich ucet a pribezne
dochadza k postupnému splacaniu. U fyzickych osdb navySenie nedoplatkov spdsobili vyssie
dane ( upravovala sa dadzba dane v roku 2020 ) a ¢iastoéne ma vplyv aj pandémia spojend
s ochorenim COVID 19.

Celkova vyska nedoplatkov k 31.12.2020 na dani z nehnutel'nosti bez konkurzu je v objeme
43 783,95 €, Co je s rokom 2019 viac o 17 383,18 €,

Zaroven sa v roku 2020 vykonavala aj kontrola dafiovych priznani prostrednictvom udajov
v katastri, kde je ve'mi ndpomocny informacny systém Gisplan. Zistené rozdiely sa rieSia
v zmysle zakona €. 563/2009 Z. z. o sprave dani a poplatkov ( daflovy poriadok ) a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov.



¢) Dane za tovary a sluzby

1.  Daii za psa

Predmetom dane za psa je pes starSi ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo
pravnickou osobou na uzemi mesta.

Zakladom dane je pocet psov.

Predmetom dane za psa nie je:

a) pes chovany na vedecké ucely a vyskumné ucely,

b) pes umiestneny v utulku zvierat;

¢) pes so Specidlnym vycvikom, ktorého vlastni alebo pouziva obc¢an s tazkym
zdravotnym postihnutim.

Danovnikom je fyzickd osoba alebo pravnickd osoba, ktora je vlastnikom psa alebo
drzitel'om psa, ak sa neda preukazat, kto psa vlastni.

Pre rok 2020 sa sadzba dane za psa neupravovala.

Vyska poplatku za psa v roku 2020 a porovnanie s rokmi 2019 a 2018:

VYSKA POPLATKU
POBYT PSA

2018 2019 2020
v rodinnom dome 27 € 27 € 27 €

v bytovom dome 40 € 40 € 40 €
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Porovnanie platieb dane za psa za roky 2018-2020
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II1.  Nevyherné hracie pristroje

Predmetom dane su hracie pristroje, ktoré sa spustaju alebo prevadzkuju za odplatu, priCom
tieto hracie pristroje nevydavaji pefilazni vyhru a su prevadzkované v priestoroch pristupnych
verejnosti na izemi mesta.

Medzi nevyherné hracie pristroje patria:
e clektronické pristroje na pocitacové hry (pocitace v internetcafe);
e mechanické pristroje, elektronické pristroje, automaty a iné zariadenia na zabavné hry.

Zakladom pre vypocet daiovej povinnosti je pocet nevyhernych hracich pristrojov.
Vo VZN mesta Sabinov sa pre rok 2018 presne zadefinovali jednotlivé druhy nevyhernych

hracich automatov a ku kazdému sa priradila aj sadzba.

Sadzba dane v roku 2019 bola :

e 100,0 € za bowling (za jednu drahu ); e 50,0 € za stolny futbal;
e 100,0 € za pocitacové hry; e 50,0 € za stolny hokej;
e 50,0 € za biliard; e 35,0 € internet, PC.

e 50,0 € za Sipky;

Prehlad o pocte nevyhernych hracich pristrojov a vy§ke uhradenej dane :

ROKY
UKAZOVATEL

2018 2019 2020
Pocet nevyhernych pristrojov 9 9 16
Predpisv € 504,89 483,32 525,00
Platby v € 262,49 710,20 718,32
Plnenie 51,99 % 146,94 % 136,94 %

Na tejto dani mesto eviduje k 31.12.2020 pohladavku vo vyske 144,92 €.
1V.  Daii za ubytovanie

Predmetom dane je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom zariadeni
na uzemi mesta, ktorého kategorizaciu urcuje osobitny predpis .

Zikladom dane je pocet prenocovani . Sadzba dane vroku 2020 je 1,00 € za osobu
a prenocovanie. Platitelom dane je prevadzkovatel' zariadenia, ktory odplatne prechodné



ubytovanie poskytuje. V roku 2020 bolo spravcovi dane odvedena daii za ubytovanie
za obdobie roku 2019.

Prehl’ad o pocte prevadzkovatelov, ktori poskytuji ubytovanie a prehlad o vyske
zinkasovanej dane:

ROKY
UKAZOVATEL

2018 2019 2020
Pocet platitelov 4 4 4
Predpis v € 2797,90 2 619,40 3474,10
Platby v € 2797,90 2619,40 3474,10
Plnenie 100 % 100 % 100 %

Pocet platitelov pre rok 2020 sa nezmenil. Predpis je vyssi ako v roku 2019 z ddévodu
nahléasenia vyss$icho poctu ubytovanych za rok 2019 a z dovodu vyssej sadzby dane o0 0,3 €.
/odvedené v roku 2020/. V miestnom poplatku — danl za ubytovanie neevidujeme pohl'adavku.

Na tejto dani mesto neeviduje pohPadavku, platby boli na irovni predpisu.

V.  Daii za uZivanie verejného priestranstva

Predmetom tejto dane je osobitné uZivanie verejného priestranstva, ktorym sa rozumie
umiestnenie zariadenia sliZiaceho na poskytovanie sluzieb, umiestnenie stavebného materialu
, stavebného a predajného zariadenia, informac¢no-reklamného zariadenia, zariadenia cirkusu,
lunaparku, inych atrakcii a umiestnenie skladky.

Zakladom dane je vymera uZivaného verejného priestranstva. Sadzba dane je 0,33 €
za umiestnenie zariadenia za kazdy netplny m? uzivaného verejného priestranstva a 0,150 €
za umiestnenie informa¢no-reklamného zariadenia.

Uvedend sadzba neplati v ¢ase konania Sabinovského jarmoku. Pre vyber poplatku v tomto
obdobi je vypracovand samostatnd smernica.

Prehlad o poc¢te vydanych povoleni a vySke zinkasovanej dane za uZivanie verejného
priestranstva mimo obdobia, v ktorom sa kona Sabinovsky jarmok:

ROKY
UKAZOVATEL

2018 2019 2020

Pocet vydanych povoleni 95 95 133



Predpis v € 3689,10 12 124,46 14 641,70
Platby v € 3 404,66 5349,42 10871,70

Plnenie 92,29 % 44,16 % 74,25 %

Pre rok 2020 sa sadzby nezmenili /st rovnaké, aké boli aj v roku 2019/. V roku 2020 sa
nevykondvala miestna kontrola z dovodu prijatych opatreni vlady SR.

Rozhodnutia zdani za wuzivanie verejného priestranstva bol vroku 2020 odosielané
elektronicky. Z 133 rozhodnuti bolo elektronicky zaslanych 26.

Celkova pohladavka na dani za uzivanie verejného priestranstva je k 31.12.2020 vo vyske
4 420,47 € /oproti roku 2019 sa znizila o 3 217,18 €/.

VI.  Daii za predajné automaty

Predmetom dane za predajné automaty su pristroje a automaty, ktoré vydavaju tovar
za odplatu asu umiestnené v priestoroch pristupnych verejnosti. Predmetom dane
za predajné automaty nie su automaty, ktoré vydavaju cestovné listky verejnej dopravy.
Danovnikom je fyzickd osoba alebo pravnicka osoba, ktora prevadzkuje predajné automaty
na uzemi mesta.

Zikladom dane je pocet predajnych automatov. Sadzba dane za jeden predajny automat je:
e 40,00 € za predajny automat obsahujuci v skladbe ponukaného tovaru najviac
10 druhov tovaru;
e 70,00 € za predajny automat v skladbe ponukaného tovaru viac ako 10 druhov tovaru;

e 200,00 € za predajny automat v skladbe pontikaného tovaru tabak a alkohol najviac
10 druhov;

e 300,00 € za predajny automat v skladbe pontikaného tovaru tabak a alkohol viac
ako 10 druhov.

ROKY
UKAZOVATEL

2018 2019 2020
Pocet prevadzkovatelov 9 9 9
Predpisv € 574,98 459,98 463,33
Platby v € - za rok 574,98 459,98 483,33

Nedoplatok v roku 0 0 -20,00



Na tizemi mesta su 9 prevadzkovatelia predajnych automatov ( 11 automatov ). Pre rok 2020
evidujeme na tejto dani preplatok vo vyske 20 €.

VII. Miestny poplatok za zber a prepravu odpadu

Predmetom dane si komunidlne odpady adrobné stavebné odpady okrem
elektroodpadov, ktoré vznikaji na uzemi mesta.

Poplatnikom je:
o fyzickd osoba , ktora ma v meste trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo je
na Uzemi mesta opravnend uzivat’ byt, nebytovy priestor;
e pravnicka osoba, ktord je opravnend uzivat nehnutelnost’ nachadzajucu sa na tzemi
mesta na iny ucel ako na podnikanie;
e podnikatel’, ktory je opravneny uzivat’ nehnutelnost’ nachddzajicu sa na uzemi mesta
na ucel podnikania.

Sadzba dane u fyzickych o0sob je zavisla od poctu oséb zijucich v spolo¢nej domécnosti
s poplatnikom a u pravnickej osoby a podnikatela od sadzby, poctu kalendarnych dni
a ukazovatel'a dennej produkcie .

VSeobecne zavdzné nariadenie vymedzuje aj okruh poplatnikov, ktori si mézu uplatnit’ alavu
z platenia poplatku.

Poplatok sa v roku 2020 platil formou dvoch splatok: :
1. splatka do 15 dni od nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia,
2. splatka do 30.septembra

Informacia o pocte danovnikov, neplaticov a podanych vyzvach pri
dani za komunalny odpad
7000
6000 -
5000 -
4000
3000 -
2000 -
° Pocet neplaticov v
Pocet danovnikov danorg roku Podane vyzvy
mrok 2018 6074 1514 1700
Orok 2019 5516 1931 2775
Erok 2020 5462 1291 103
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mrok 2018 218 215,08 180 620,81 7 789,68 39 205,45
Orok 2019 219 080,22 182 995,40 17 953,96 36 209,67
mrok 2020 285 861,18 234 817,69 12 980,41 51 043,49
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bezny rok minulé roky
mrok 2018 39 205,45 215 555,41 254 760,86
Orok 2019 36 209,67 233 460,46 269 670,13
mrok 2020 51 043,49 255 486,61 306 530,10

Pre rok 2020 sadzba na poplatku bola vo vyske 20,05 € na fyzicki osobu — obyvatela,
rovnako ako aj u pravnickych osob sa na ukazovatela dennej produkcie /nezmenena oproti

roku 2019/. Aj v roku 2020

v spolupraci so socidlnym oddelenim pomocou instititu

osobitného prijemcu sa vybralo 2 185,91 €. Aj v roku 2020 spravca dane poskytoval ulavy



podl'a zdkona €. 582/2004 Z. z. a VZN ¢. 12/2019 o miestnych daniach a miestnom poplatku
za komunalne odpady a drobné stavebné odpady.

Celkova pohPadavka za komunilne odpady a drobné stavebné odpady je k 31. 12. 2020
306 530,10 € /oproti roku 2019 sa zvysila o 36 859,97 €/.

Pri hodnoteni prijmu z poplatku za odpad je potrebné zhodnotit’ aj vydavky s poukazanim na
rozdiel, ktory sa doplaca z rozpoctu mesta.

ROKY
UKAZOVATEL

2016 2017 2018 2019 2020

Vydavky na zber a
odvoz odpadu

Prijmy z poplatku za
odpad

Doplatok z mestského
rozpoctu

336571,23 343 816,43  327537,54 343614,16 @ 353 472,30
196 816,20 @ 195165,20 188 410,49  200965,11 @ 247 798,10

139 755,03 148 651,23 139 127,05 142 649,05 105 674,20

Z uvedeného vyplyva, ze v roku 2020 bol rozdiel medzi vydavkami vynalozenymi na zber
a odvoz odpadu a prijmami z dane za komunalny odpad 105 674,20 Eur. Tento rozdiel je eSte
nizsi ako rozdiel v predchadzajacich rokoch.

Struktira vydavkou za komunalny odpad v kemparicii
s rokmi 2015 - 2020
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2015 2016 2017 2018 2019 2020

Doplatok z mestského rozpoétu 140 410,18 139 755,03 148 651,00 139 127,05 142 649,05 105 674,20

M Prijmy z poplatku za komunalny | 199 060,13 | 196 816,20 195 165,20 | 188 410,49 | 200 965,11 | 247 798,10
odpad




Danové nedoplatky

Danové nedoplatky sa rieSia v zmysle zdkona ¢. 563/2009 Z. z. o sprave dani a poplatkov
a o zmene a doplneni niektorych zédkonov.

Rok 2020 nam riesenie danovych nedoplatkov ovplyvnil zdkon ¢. 67/2020 Z.z. Zakon o
niektorych mimoriadnych opatreniach vo finan¢nej oblasti v stvislosti so Sirenim nebezpecnej
nakazlivej l'udskej choroby COVID-19. V zmysle toho zakona ( § 11 ) boli odlozené danové
exektcie pocas obdobia pandémie, t.j. od 12.03.2020. V case pandémie nebolo mozné
vykonavat exekucie a uz zacCaté boli zo zdkona odlozené. V stvislosti s odkladom vykonu
exekucie doslo k preruseniu plynutia lehot Specifikovany zakon bol novelizovany zakonom ¢&.
264/2020 Z.z. ktorym bola upravena Casova posobnost’ opatreni prijatych s cielom zmiernit
negativne nasledky pandémie a ktorym sa pre oblast’ danovych exekticii obdobie pandémie
koncila 30. septembra 2020. Od 01.10.2020 plynutie lehot pokracovalo a pokracovalo resp.
zacalo sa konat’.

Napriek tomu v roku 2020 bolo zacatych 43 exeku¢nych konani vykonavanych sposobom
zadrzanim vodi¢ského preukazu. Spolu za vymahali pohl'adavky vo vyske 25 318,28 € (TKO
25 301,78 €, DZN 16,50 €)-

5 exekuc¢nych konani bolo zastavenych z dovodu celkovej uhrady pohladavky vo vyske
spolu 867,70 € (TKO 867,70 €)

V 6 exekuénych konaniach sa podarilo rozplatit pohladavky. Za rok 2020 evidujeme
¢iasto¢né uhrady vo vyske 740,66 € (TKO 740,66 €).

2 konania boli zastavené z dovodu zacatia oddlZovacieho konania, ¢im sa pohladavky vo
vyske 631,24 € stali nevymozitelné.

DANOVE EXEKUCNE KONANIA

Pohladavky
vymahané v DEK
25318,28€

Celkova dhrada DEK
3%
Ciastoéné dhrady v
DEK
2%
nevymoZitelné - oddlZenie
2%




ZaloZné prava

V roku 2019 bolo zriadenych od 1.11.2019 do konca roka 30 zaloznych prav na nehnutel'nost’
na zabezpecenie pohl'adavok v celkovej vyske 8 787,04 € (DZN 5 988,12 € a TKO 2798,92 €)
z toho evidujeme tihrady za rok 2019 vo vyske 1 105,55 € (DZN 828,02 € a TKO 273,53 €).
Co predstavuje 6 pohladavok zabezpedenych zaloznym pravom uhradenych v celkovej vyske.

Vroku 2020 bolo zriadenych 50 zéaloznych prav na nehnutelnost na zabezpecenie
pohladavok v celkovej vyske 24 933,99 € (DZN 11 608,26 € a TKO 13 325,73 €) z toho
evidujeme uhradené zabezpecené pohladavky v roku 2020 vo vyske 10 039,33 € (DZN
6 754,17 € aTKO 3 285,16 €). 13 pohladdavok zabezpeCenych zalozny pravom bolo
uhradenych v celkovej vyska a 10 cCiasto¢ne. 27 neuhradenych pohladavok ani v Casti su
postiipené na vymahanie formou danovej exekucie.

V roku 2020 evidujeme uhrady aj na zabezpecené pohl'adavky v roku 2019 vo vyske 4 357,38
€ (DZN 3 483,38 a TKO 874 €)

Zaloiné Zostatava vymaoct
prava zabezpecd.pohladavky
zriadené v Vymdhané VymoZené 2019 VymoZzené 2020 |zr. 2019
roku 2019 8 787,04 € 1 105,55 € 4 357,38 € 3324,11 €
(30 ks) DZN TKO DZN TKO DZN TKO

5988,12 €| 2798,92 €| 828,02€| 273,53 €| 3483,38€| 874¢€
Zaloiné Zostatava vymoct
prava zabezpedé.pohladavky
zriadené Vymahané Vymozené 2020 zr. 2020
v roku 2020 24 933,99 € 10039,33 € 14 894,66 €
(50 ks) DZN TKO DZN TKO

11 608,26 | 13 325,73| 6 754,17 | 3 285,16

€ € € €

V roku 2020 vymozené spolu ZP a DEK 16 005,07 €




B. NEDANOVE PRiJMY

Clenenie prijmov :

a) prijmy z podnikania; f) poplatky aplatby znepriemyselné¢ho
b) prijem z dividend; a ndhodného predaja;

¢) prijmy z vlastnictva; g) dalSie administrativne poplatky;

d) administrativa; h) troky z averov a pdziciek;

e) pokuty, penale a iné sankcie; 1) iné nedanové prijmy.

a) Prijmy z podnikania
Prijmy z podnikania tvori odvod zo zisku od organizacii, v ktorych méa mesto ucast’.

V hodnotenom obdobi sa na tejto polozke planoval prijem po upravach v rozpocéte v objeme
30 000 € a skutocné plnenie bolo 31 320,00 €.

V porovnani s rokom 2020 je to pokles o 640 €. V roku 2020 najvacsi podiel odviedol mestu
Sabyt, s.r.o. - ¢iastku 24 320 €, spolocnost’ Sari$ odviedla 0 €, Mestské lesy Sabinov, s.r.o.
odviedli ¢iastku 7 000 € a odviedli aj niz§i najom na zéklade dodatkov k zmluve o prenédjme.
Spolocnost” VPS, s.r.0. odviadla ¢iastku 0 €. MsKS, prispevkova organizacia neodviedla do
mestského rozpoctu ziadnu sumu.

Prehlad prijmov zo spolocnosti mesta
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MsKS -
Sabyt, s.r.o. VPS, s.r.o. MsL, s.r.o. prispevkova
organizacia
m2017 21200,00 0,00 1 000,00 0,00
m2018 21760,00 0,00 4 500,00 0,00
m2019 24 960,00 3 000,00 4 000,00 0,00
@ 2020 24 320,00 0,00 7 000,00 0,00




b) Prijem z dividend
V roku 2020 neboli mestu vyplatené dividendy.

Prehl'ad poukazanych platieb - dividendy od roku 2016 :

ROKY
ORGANIZACIA

2016 2017 2018 2019 2020
Prima banka, a.s. 0 0 0 0 0
VVS 0 0 29 686,40 0 0
Spolo¢nost Sari3 9 955,74 21198,54 21198,54 4 893,02 0
SPoLU 9 955,74 21 198,54 50 884,94 4 893,02 0

Dlhové cenné papiere drzané do splatnosti a realizovatel'né cenné papiere:

. DRUH HODNOTA
NAZOV TG T T HODNOTA HODNOTA
EMITENTA 31.12.2019 31.12.2020
PAPIERA PAPIERA
. akcia
Prima banka Slovensko . 12 0,027 11172 11172
kmenova
Vychodoslovenska akeia 1 1,01 2463229,04 2463 229,04
vodarenska spolo¢nost kmenova
Kci
Agrokombinat SB axclana 100 ; 3319,39 3319,39
meno
Spolo¢nost SARIS - - - 79 665,41 79 665,41

SPoLu 2557 385,84 2557 385,84



¢) Prijmy z vlastnictva
1. prijmy z prenajatych pozemkov

Prehl'ad plnenia prijmov z prenajmu pozemkov za roky 2016 — 2020:

ROKY
UKAZOVATEL

2016 2017 2018 2019 2020
Rozpoclet v € 66 757 57 186 49773 48 925 57 666
Skuto¢nost v € 66 862,15 60 070,16 63 772,58 57 310,24 67 969,96
Plnenie v % 100,16 105,04 128,1 117,14 117,87

Mesto v hodnotenom obdobi prenajimalo pozemky fyzickym a pravnickym osobam v sulade
so schvalenym cennikom.

Najviadsi podiel na prijmoch znijmu pozemkov tvoria prijmy od spolo¢nosti Mestské
lesy Sabinov, spol. s.r.o. a to sumou 37 500 €. V porovnani s rokom 2019 je to vyssi prijem
z prendjmu o 18 750 €.

2. prijmy z prenajatych budov a zariadeni

Prehl'ad plnenia prijmov z prenajatych budov a zariadeni za roky 2016-2020

ROKY v€
UKAZOVATEL

2016 2017 2018 2019 2020

Tepelné hospodarstvo 51 400 50 893,60 45 356,0 38 494,59 36 372,59
Bytové hospodarstvo 182 149,90 177 476,91 191 469,04 227 192,92 235 644,69
Nebytové priestory 86 399,25 97 381,05 99 016,01 101 385,55 94 957,22

SpoLu 319949,15 325751,56 335841,05 367073,06 366 974,50

Prijmy z ndjmu tepelného hospodarstva sa plnia v zmysle uzatvorenej ndjomnej zmluvy,
v zneni platnych dodatkov o prenajme zariadeni na vyrobu a dodavku tepla a teplej uzitkove;j
vody. Cena najmu je urcend podla zdkona ¢. 18/1996 Z. z. o cendch na zéklade dohody
zmluvnych stran. Najomné sa uhradza v dohodnutych mesa¢nych splatkach v zmysle
uzatvorenej zmluvy.



Prijmy z najmu bytového hospodarstva pozostdvaji z prijmov najmu v bytovych domoch
na Ul. PreSovskej, Matice slovenskej, Pavla Gojdi¢a 1-4, Severnej v lokalite Telek, Namesti
slobody 24-26, na ul. Mlynskej a ostatnych domoch v sprave spolo¢nosti Sabyt.

Prijmy z nidjmu nebytovych priestorov sa plnia v zmysle uzatvorenych zmliv o n4jme
nebytovych priestorov na Ul. Hollého ¢. 35, Namestie slobody ¢.90 — E1, Mieru ¢.8 — Sabyt,
nebytové priestory na ulici 17. novembra, ulici Komenského — Sportova hala, RC ¢lovie€ikov
a Romske centrum. Na ndjomnom u nebytovych priestoroch eviduje mesto pohl'adavku voci
firme SARAH (19 961,16 €).

Vroku 2017 mesto kapilo od PreSovského samospravneho kraja Sportovi halu. V ramci
prendgjmu za tito halu malo mesto v roku 2020 prijem vo vyske 4 879,45 €. V porovnani
s rokom 2019 je to 04 492,81 € menej. Je to zdovodu dodrziavania opatreni stvisiacich
s pandémiou spojenou s ochorenim COVID 19 — zatvorené Sportoviska a zdkaz hromadnych
podujati.

d) Administrativne a iné poplatky

Plnenie prijmov z jednotlivych spravnych poplatkov - porovnanie za roky 2016 — 2020:

ROKY v€
DRUH POPLATKU

2016 2017 2018 2019 2020

Spravne poplatky 2 360,66 2131,47 2551,21 2 149,36 1902,70

Spravne poplatky —
overovanie
Spravne poplatky -
matrika

Spravne poplatky -
spolo¢ny Urad
Spravne poplatky za
ROEP

11 240,40 11 813,30 13 545,05 13 206,60 10 586,00
2 009,00 2 296,50 2 776,00 3 251,50 3 075,00
9 664,00 10 871,10 10 675,50 11 915,50 12 682,50

0 5,00 9,00 0 0

SpPoLu 25 274,06 27 117,37 29 556,76 30 522,96 28 246,20

V roku 2012 vstapila do platnosti novela zdkona ¢. 145/1995 o spravnych poplatkoch, ktorou
boli upravené vysky spravnych poplatkov, okrem inych aj v pdsobnosti matriky
a v posobnosti stavebného turadu. V porovnani s rokom 2019 bol vroku 2020 narast na
spravnych poplatkoch za spolo¢ny stavebny trad. U ostatnych poplatkoch je zaznamenany
mierny pokles.



e) Pokuty, penale a iné sankcie.

Tato polozku tvoria prijmy z pokit vyberanych za zanedbavanie povinnej Skolskej
dochadzky a prijmy z pokit vyberané¢ mestskou policiou.

Prehl'ad prijmov z pokut — porovnanie za roky 2016 — 2020

ROKY v €
UKAZOVATEL

2016 2017 2018 2019 2020

Prijem z pokut
(MsP + pokuty 5830 7550 7 840 8 400 7 240
z priestupkov )

Prijem z pokut —

zanedbdvanie skolska 1 355,27 800,54 852 613,40 314,60
dochadzka

Prijem z pokut —za

_— . 597,16 469,11 45 13 093,00 215,26
porusenie predpisov

Mestska policia v hodnotenom obdobi objasnila 1 111 priestupkov a to v ¢leneni:

e 272 priestupkov na zéklade vSeobecne zaviznych nariadeni, z toho 14 rieSenych blokovou
pokutou v sume 210 €,

e 839 ostatné priestupky z toho 387 rieSenych blokovou pokutou. 434 rieSenych dohovorom

- napomenutim. Inym sposobom bolo rieSenych 18 priestupkov, ktoré¢ boli ozndmené

prislusnému utvaru a 9 priestupkov odoslané na ODI(okresny dopravny in§pektorat)

Ohladne zanedbavania povinnej Skolskej dochadzky bolo v priestupkovom konani
vydanych 8 pravoplatnych rozhodnuti za zanedbavanie povinnej Skolskej dochadzky
ak 31.12.2020 boli uhradené pokuty a trovy konania vo vyske 314,60 €.

f) Poplatky a platby z nepriemyselného a nahodného predaja

Najvacsim podielom sa na tychto prijmoch podielaji prijmy z Centra socialnych sluzieb,
ktoré su vyberané na zdklade VZN mesta Sabinov ¢. 5/2020 o socialnych sluzbach , o spdsobe
avyske uhrad =za poskytované socidlne sluzby. Priemerny pocet obyvatelov v CSS
v hodnotenom obdobi bol 22,15 a vytazenost’ kapacity Centra socialnych sluzieb bola 96,30
%.

Druhym v poradi najva¢sim prijmom na poplatkoch je prijem zo §kolného v ZUS, CVC,
Skolskych kluboch deti, v materskych Skoliach a v Skolskych jedaliach. Vyska tychto
prijmov bola stanovena vo VSeobecne zdvdznom nariadeni mesta Sabinov ¢. 4/2020, o urceni
vysky mesacného prispevku v Skolach a skolskych zariadeniach v zriad’ovatel’skej pdsobnosti
mesta Sabinov .



Dal§im prijmom je prijem za vykon opatrovatel’skej sluzby ktorého vyska je stanovena
vo VZN mesta Sabinov €. 5/2020 o socidlnych sluzbach i, o sposobe a vyske uhrad
z poskytované socidlne sluzby. Celkové prijmy z thrad klientov za vykon opatrovatel'skej
sluzby boli v roku 2020 vo vyske 39 614,14 €, v porovnani s rokom 2019 boli tieto prijmy
03 712,27 € nizsie .

Ostatné prijmy su z predaja z prefakturacie energii, z utulku a z odpredaja prebytocného
majetku, prijem z envirofondu a pod. Tie st na Grovni predchédzajiceho roka — okrem prijmu
z envirofondu.

g) DalSie administrativne poplatky

Mesto zabezpecuje v zmysle zdkona ¢ 478/2002 o ochrane ovzduSia preneseny vykon Statnej
spravy vo veciach ochrany ovzdusia. Prevadzkovatelia malého zdroja znecistenia ovzduSia
na uzemi mesta su povinni kazdoro¢ne zaslat’ idaje o malom zdroji znecistovania ovzdusia.
Na zaklade tejto oznamovacej povinnosti s udanim mnozstva spotreby a druhu paliv, mesto
vydava rozhodnutie, v ktorom urci vySku poplatku za znecist’ovanie.

Pocet rozhodnuti a vy§ka prijmu — porovnanie za roky 2016 — 2020:

UKAZOVATEL

2016 2017 2018 2019 2020
Pocet vydanych rozhodnuti 43 43 42 40 44
Prijemv € 2 393,80 2 308,50 2 257,30 2212,90 2 110,80

h) Uroky z Gverov a poziciek

Porovnanie prijmov z vkladov a vydavkov za bankové sluzby:

ROKY v €
UKAZOVATEL

2016 2017 2018 2019 2020
Pocet aktivnych uctov 36 38 42 42 42
Uroky z vkladov v € 518,44 0,13 0 3,40 23,07
Poplatky za vedenie
4 204,05 5487,33 7 620,35 8 462,34 7711,91

a spravu uctov

Zisk +/strata - -3385,61 -5487,20 -7620,35 -7620,35 -7688,84



V priebehu roka 2020 mesto Sabinov nad’alej vyuzivalo elektronické bankovnictvo, ktoré
je v porovnani s klasickou formou lacnejsie. Zaroven bola v roku 2017 zavedena moznost
platby kartou v pokladni. Za tieto platby mesto zaplatilo poplatky vo vyske 627,74 €.
V porovnani s predchadzajucimi rokmi pocet platieb cez terminal postupne stipa. V roku
2017 to bolo 333 platieb a v roku 2019 to bolo 1 335 platieb v celkovej sume 70 043,90 €,
v roku 2020 798 platieb v celkovej sume 47 027,65 €.

i) Iné nedanové prijmy

Najvacsim prijmom v tejto kategoérii v roku 2020 bol mimoriadny prijem vo vyske 550 000 €
- finan¢na nahrada za vyrub stromov. Prijem bol realizovany spolo¢nost’ou Slovenska sprava
ciest, IVSC KoSice na zaklade rozhodnutia mesta Sabinov ¢. 4205/2020-28.

Dalsie vyraznejsie prijmy v tejto kategérii su prijmy z dobropisov ( 11 577,64 € ) a nahrady
z poistnych plneni ( 12 649,08 € ). St to prijmy, ktoré nemaju charakter pravidelnych
prijmov a z toho dévodu tu nie je opodstatnenie na ich viacrocné porovnavanie.

Pravidelnym z prijmov v tejto kategorii je prijem z vytazkov lotérii, ktorého podmienky
st upravené v zakone €. 171/2005 Z. z. o hazardnych hrach a o zmene a doplneni niektorych
zakonov.

Na zéklade citovaného zdkona. je prevadzkovatel' hazardnej hry povinny odvadzat’ odvod
do rozpoctu obce vo vyske:

0,5 % z hernej istiny pri kurzovych stavkach,
0,5 % z hernej istiny pri bingu,
3 % z hernej istiny stavkovych hrach v kasine,

YV VYV

900 € roc¢ne za kazdé technické zariadenie pri hazardnych hrach prevadzkovanych
prostrednictvom technickych zariadeni obsluhovanych priamo hra¢mi,
800 € rocne pri videohrach za kazdy terminal.

Y

V roku 2020 na Gzemi mesta pdsobilo 6 prevadzkovatelov hazardnych hier.

Prehl'ad o pocte stavkovych kancelarii a vySke odvodu porovnanie za roky 2016 — 2020:

2016 2017 2018 2019 2020

NIKE spol.s.r.o.Bratislava 1 288,90 1192,72 1042,40 1 380,08 655,88
FORTUNA SK,a.s. Bratislava 1 094,85 1110,31 1 355,26 1 978,69 714,26

TIPSPORT SK 379,94 525,23 385,59 438,94 179,15



ORIONTIP 0 0 0 29,77 50,19

VICTORY TIP 0 2,14 19,81 2,66 0
DOXXbet 80,72 87,33 145,21 160,53 168,86
Spolu 2844,41 2917,73 2 948,27 3 990,67 1768,34

Podl'a vyssie citovaného zakona prijmami z odvodu sa zabezpecuje vykondvanie vSeobecne
prospesnych sluzieb, ktorymi st najmé poskytovanie zdravotnej starostlivosti, poskytovanie
socialnej starostlivosti a pomoci , humanitarna starostlivost’, tvorba, rozvoj, ochrana a obnova
kultarnych hodnét, podpora umeleckej tvorby a kultarnych aktivit, vzdelavanie, vychova,
rozvoj Sportu, tvorba a ochrana zivotného prostredia a ochrana zdravia obyvatel’stva.

Vzhl'adom k tomu, Ze mesto zabezpecuje takmer vSetky vyssie uvedené Cinnosti tieto prijmy

boli pouzité do réznych oblasti. U tychto prijmov zaznamenavame pokles ato z doévodu
moznosti tipovania cez internet.

C. TUZEMSKE BEZNE GRANTY A TRANSFERY

V hodnotenom obdobi tvorili:

e 75,63 % z celkovych beznych grantov a transferov prijmy pre Skolstvo;

e 4,62 % tvorili doticie zUPSVaR na projekty (napr. projekty na podporu
zamestnanosti, malé obecnd sluzba a pod.);

e 12,20 % granty na zabezpecenie socidlnej ¢innosti,

e 0,49 % granty na zabezpecenie ¢innosti matriky a registra obyvatel'ov;

e 2,03 % dotécie na zabezpecenie stavebnej ¢innosti;

e 3.20 % bezné dotdcia na miestnu obciansku poriadkovi sluzbu;

e adalSich 1,82 % na ostatné cinnosti (volby, scitanie domov a bytov, dudlne
vzdelavanie, dotacia na refunddciu vydavkov spojenych s celoplosnym testovanim
grant na Dobrovolnl poziarnu ochranu, doticia na projekt Muszyna - Sabinov,
dotécia na nizkouhlikovu stratégiu.).



Prehlad beinych grantov a transférov v roku 2020
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2. KAPITALOVE PRIiJMY

Kapitalové prijmy sa ¢lenia na:

a) vlastné — predaj majetku
b) cudzie — granty a transfery

V hodnotenom obdobi sa vlastné kapitalové prijmy podielali na celkovych kapitalovych
prijmoch 14,90 % -timi percentami a cudzie kapitalové prijmy 85,10 % -timi percentami.




Porovnanie kapitalovych prijmov
2 000 000,00

1 800 000,00
1 600 000,00

1 400 000,00

1200 000,00
1 000 000,00
800 000,00
600 000,00
400 000,00
200 000,00

0,00

— |

rok 2017

rok 2018

rok 2019

rok 2020

Ovlastné kapitalové prijmy

103 598,89

79 988,35

47 944,97

174 633,98

O cudzie kapitalové prijmy

348 810,00

1857 125,19

1820 978,86

997 255,09

Struktira kapitalovych prijmov v roku 2020:

KAPITALOVE PRIiIMY m % PODIEL

Kapitalové prijmy z predaja majetku 174 633,98 € 14,90 %
vKapl'lcanve prijmy na dovybavenie ucebni v zakladnych 136 753,24 € 11,67 %
skolach

Kapitalové prijmy pre ZS 17. novembra - vybavenie S) 4 420,00 € 0,38 %
Kapitalové prijmy pre TSP — nakup osobného auta 8800 € 0,75 %
KapltaIO\{e prijmy na EUROVELO 11 — geometrické 9337,50 € 0,80 %
zameranie

Kapitalové prijmy na rekonstrukcia hasic¢skej zbrojnice 29 392,66 € 2,51 %
Kapvlt.alove prijmy na projektovu dokumentaciu na 9900 € 0,84 %
mestiansky dom

Kap}ntal'ove prijmy na modernizdcia technického vybavenia 25 000 € 213 %
- kdpalisko

Kapitalové prijmy na EUROVELO 11 429 187,71 € 36,62 %
Kapl'falc?velpr.umy na Evanjelicka zahrada — dovybavenie — 6387560 € 545 %
mobilné pédium...

Kapitdlové prijmy na rekonstrukciu MS Jarkova 194 792,12 € 16,62 %
Kapltalow,a prijmy na rekonstrukciu vnutrobloku 75796,26 € 6,47 %
Komenského

Kapitalové prijmy na modernizaciu kupaliska 10000 € 0,85 %



Grafické zobrazenie Struktiary kapitalovych prijmov v roku 2020 ( v tomto grafickom
zobrazeni su niektoré prijmy zlucené tak, aby nebol graf roztriesteny, podl'a ti¢elu alebo podla
zdrojov prijmov ) :

Struktura kapitalo orijmov - rok 2020
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FINANCNE OPERACIE PRIJMOVE

Finanéné zabezpeky tvorili v hodnotenom obdobi 2,92 % z celkovych finanénych
operacii atvorili ich financné zdbezpeky na verejné obstardvanie dodavatela stavby —
rekonsStrukcia hradieb vramci projektu cezhranicnej spoluprace Muszyna — Sabinov
posilitujeme spolocné kultarne dedicstvo pol'sko — slovenského pohrani¢ia a financné
zébezpeky zakladnych $kol.

Ostatné finan¢né operacie tvorili v hodnotenom obdobi 33,67 % z celkovych finanénych
operacii a tvorili ich nevycerpané dotacie z roku 2019 a poplatky za IOMO.

Prevod zrezervného fondu na investiné akcie tvoril v hodnotenom obdobi 38,27 %
z celkovych finanénych operacii.

Prijaté tvery, pozi€ky a navratné finanéné vypomoci tvorili v hodnotenom obdobi
25,14 % z celkovych finan¢nych operacii atvorili ich Gver na rekonStrukciu verejného
osvetlenia a miestnych komunikécii — uz len doCerpanie tiveru vo vyske 30 325,48 € a prijata
navratnd financnd vypomoc z MF SR na vykon samospravnych pdsobnosti z dovodu
kompenzacie vypadku dane z prijmov fyzickych os6b v roku 2020 v désledku pandémie
ochorenia COVID 19 vo vyske 303 349 €.
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